Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

Diplomová práce

Responsoriální žalmy Karla Skleničky
Karel Sklenička's Responsorial
Psalms

Bc. et Bc. Josefína Nedbalová

Vedoucí práce: PhDr. Leona Stříteská, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Hudební výchova – Sbormistrovství

2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Responsoriální žalmy Karla Skleničky* vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. dubna 2019

.....

Bc. et Bc. Josefína Nedbalová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mě při psaní práce podporovali. Děkuji pamětníkům za poskytnuté vzpomínky, dr. Stříteské za vedení práce a celé mé rodině za povzbuzení v okamžicích, kdy se mi nedařilo nacházet vhodné formulace při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat své babičce, Heleně Skleničkové, za důvěru a vytrvalost, se kterou rozšíření Skleničkova díla podporovala.

Obsah

ÚVOD 6
1. HISTORICKÉ UŽITÍ ŽALMŮ V LITURGI 8
1.1. Užití žalmů v křesťanské liturgii z hlediska teologického a liturgického 8
1.2. Charakteristika žalmů a dalších písňových modliteb zařazených do liturgie po II. vatikánském koncilu 12
1.2.1. Žalmy 12
1.2.2. Druhá Mojžíšova (Exodus) 13
1.2.3. Pátá Mojžíšova (Deuteronomium) 13
1.2.4. První Samuelova 13
1.2.5. První Kronik (První Letopisů; První Paralipomenon) 13
1.2.6. Jeremjáš 14
1.2.7. Izajáš 14
1.2.8. Daniel 14
1.2.9. Jonáš 15
1.2.10. Tobjáš 15
1.2.11. Júdit 15
1.2.12. Evangelium podle Lukáše 16
1.3. Implementace závěrů II. vatikánského koncilu do slavení liturgie v Československu 16
2. UCELENÉ ŽALMOVÉ CELKY V ČESKÉM LITURGICKÉM PROSTŘEDÍ 19
2.1. Karel Sklenička 19
2.1.1. Život (17. února 1933 – 26. března 2001) 19
2.1.2. Žalmy Karla Skleničky 20
2.2. P. Josef Olejník 21
2.2.1. Život (1. července 1914 – 11. července 2009) 21
2.2.2. Žalmy P. Josefa Olejníka 23
2.3. Bohuslav Korejs 25
2.3.1. Život (*25. prosince 1925) 25
2.3.2. Žalmy Bohuslava Korejse 27
2.4. Zdeněk Pololáník 29
2.4.1. Život (*25. října 1935) 29

2.4.2. Žalmy Zdeňka Pololánika 31
2.5. Petr Eben 32
2.5.1. Život (22. ledna 1929 – 24. října 2007) 32
2.5.2. Žalmy Petra Ebena 33
2.6. P. Karel Bříza 34
2.6.1. Život (14. října 1926 – 9. prosince 2001) 34
2.6.2. Žalmy P. Karla Břízy 35
2.7. Jiří Bříza 36
2.7.1. Životopis (21. dubna 1931 – 9. dubna 2004) 36
2.7.2. Žalmy Jiřího Břízy 37
2.8. Stručný souhrn ucelených českých žalmových celků z hlediska liturgických předpisů pro zhudebňované texty 38
3. KOMPOZICE A KOMPLETACE ŽALMŮ KARLA SKLENIČKY 39
3.1. Liturgické předpisy pro výběr textů žalmů 39
3.2. <i>Analýza Responsoriálních žalmů pro neděle a významné dny liturgického roku Karla Skleničky</i> 40
3.2.1. Žalmy Karla Skleničky z hlediska liturgického textu 40
3.2.2. Žalmy Karla Skleničky z hlediska hudebního 41
3.2.3. Antifony v responsoriálních žalmech Karla Skleničky 43
3.2.4. Verše v responsoriálních žalmech Karla Skleničky 52
3.2.5. Závěry analýzy: žalmy Karla Skleničky z hlediska textového a hudebního 61
3.3. Postupy při naplnění cílů praktické části diplomové práce 62
3.3.1. Způsob využití žalmů vytvořených Karlem Skleničkou 62
3.3.2. Vyřazená antifona 62
3.3.3. Databáze textů pro jednotlivé dny liturgického roku 63
3.3.4. Notace 64
3.3.5. Příprava sazby 64
3.3.6. Vlastní technické zpracování 65
3.3.7. Výsledky práce 70
3.4. Závěr a nové úkoly 71
ZÁVĚR 72
SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 73
SEZNAM PŘÍLOH 77

Úvod

Předkládaná diplomová práce volně navazuje na moji bakalářskou práci *Karel Sklenička – život a dílo*, kterou jsem věnovala především souhrnnému představení hudebního skladatele Karla Skleničky, jeho života a díla. Smyslem této diplomové práce je hlubší pohled na Skleničkovu liturgickou tvorbu se zaměřením na jeho stěžejní liturgické dílo – *Responsoriální žalmy pro neděle a významné dny liturgického roku z roku 1992*.

První kapitola práce nastiňuje úlohu žalmu jako modlitby s tisíciletou tradicí, která má své místo v křesťanství a judaismu, neboť oba tyto základní náboženské směry úzce souvisí s podobou Skleničkových žalmů. Kromě žalmů bude představeno i několik biblických knih, které se v katolické liturgii během roku objevují. Dále budou v první kapitole ukázány žalmy v kontextu výsledků II. vatikánského koncilu, který znamenal zlom v liturgické hudbě a liturgii vůbec.

Vzhledem k politické situaci v tehdejší Československu se informace o závěrech II. vatikánského koncilu šířily jen s obtížemi. Kněží prosazovali změny různě, čemuž bude věnována druhá kapitola, která se zaměří na popis ucelených českých žalmových souborů určených k liturgickým účelům mše svaté. V této kapitole budou představeni jednotliví čeští žalmisté, kteří zkomponovali svoje žalmy v první reakci za změny vyplývající z II. vatikánského koncilu a jejichž žalmy jsou dodnes živou součástí liturgie.

Stěžejním obsahem a hlavním výstupem předkládané práce bude třetí kapitola – analýza již vydaných žalmů Karla Skleničky pro neděle a významné dny v roce a jejich dokončení a zkompletování žaltáře na každý den liturgického roku podle harmonizace Karla Skleničky. Kromě přiloženého výstupu v podobě notového zpracování těchto žalmů bude popsán způsob, jakým jsem při dokončení a kompletaci žalmů Karla Skleničky postupovala.

Motto práce

„Nechme promluvit sv. Augustina: Zpívejte Hospodinu píseň novou. Ať zpívá váš hlas, ať zpívá vaše srdce, ať zpívají vaše ústa, ať zpívá váš život. Chválou ať je sám ten, kdo zpívá. Vy sami buďte tou chválou, Boží chválou jste, když dobře žijete.“ (Hrdlička, 2006, s. 62)

1. Historické užití žalmů v liturgii

1.1. Užití žalmů v křesťanské liturgii z hlediska teologického a liturgického

Knihy žalmů, kterou nalezneme v Bibli, patří k nejstarším poetickým literárním památkám a má pro křesťanskou, ale i židovskou víru svůj nezastupitelný význam. Nejedná se o pouhou poezii, ale o živý dialog věřícího člověka s Bohem. „Právě dialog s Bohem pozvedá mluvenou řeč člověka do podoby písně, v níž každé mluvené slovo vzlétá, přijímá jakoby novou kvalitu vroucího a čistého tónu a melodie, protože hovořit s Bohem je děj, který přesahuje možnosti slov v obvyklé chladné kalkulaci běžné konverzace a sdílení“ (Hrdlička, 2006, s. 6).

Žalmy jsou staré více než 4000 let. Byly a jsou součástí kultury židovského národa a jejich obsah se vztahuje k významným historickým, ale i osobním okamžikům ve vztahu člověka a Boha.¹ Již ve starozákonních dobách byly žalmy součástí židovských bohoslužeb a obřadů.


[…]

- KUDRNA, Jiří. Zdeněk Pololáník – Musica Sacra. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Hradec Králové, 2015. S. 22.
- KUNICKÝ, Josef. *Rozjímavý překlad žalmů a kantik římského breviáře*. Překlad z latinského originálu. Řím: Křesťanská akademie, 2009.
- Lekcionář (OLMP)*. Praha: Sekretariát České liturgické komise, 1984.
- MATURKANIČ, Patrik. *Společné prožívání mše svaté. Pohled katolického kněze působícího v jižních Čechách*. České Budějovice: Nakladatelství Jih, 2009.
- MICHÁLKOVÁ, Alena. *Jiří Reinsberg a liturgická reforma ve farnosti u Matky Boží před Týnem*. Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta. Bakalářská práce. Praha, 2012.
- Misál na každá den liturgického roku*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2003.
- Misál na neděle a význačné dny liturgického roku*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008.
- MUCHOVÁ, Ludmila a PETŘÍČKOVÁ, Lucie. *Jako David....* České Budějovice: Diecézní katechetické středisko České Budějovice, 1998.
- Musica sacra*. Dostupně online: www.musicasacra.va/content/musicasacra/it.html [12. 4. 2019]

- NEDBALOVÁ, Josefina. *Karel Sklenička – život a dílo*. Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta. Bakalářská práce. Praha, 2017.
- OLEJNÍK, Josef. *Žaltář II.; responzoriální žalmy pro všední dny doby adventní, vánoční, postní a velikonoční*. Rosice u Brna: Gloria, 2002.
- OLEJNÍK, Josef. *Žaltář III.; responzoriální žalmy pro všední dny liturgického mezidobí – roční cyklus I.* Matice Rosice u Brna: Gloria, 2002.
- OLEJNÍK, Josef. *Žaltář IV.; responzoriální žalmy pro všední dny liturgického mezidobí – roční cyklus II.* Rosice u Brna: Gloria, 2002.
- OLEJNÍK, Josef. *Žaltář; responzoriální žalmy pro neděle, slavnosti, svátky, památky a mše spojené s určitými obřady*. Matice Cyrilometodějská, Olomouc 2000.
- P. Bernard Drahoslav Říský*, Dostupné online: <http://www.ofm.cz/2015/07/19/p-bernard-drahoslav-risky-%E2%80%A012-4-2004/> [13.3.2018]
- Papežská biblická komise. *Inspirace a pravda Písma svatého*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2015.
- Pius X.* Dostupné online: https://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/papezove/_zprava/623051 [15.4.2018]
- POKORNÝ, Ladislav. *Prostřený stůl*. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1990.
- POLOLÁNÍK, Zdeněk. Emailová komunikace. Březen 2019.
- POLOLÁNÍK, Zdeněk. *Responsoriální žalmy. Cyklus A*. Olomouc, Matice Cyrilometodějská, 1992.
- Preisler, František. *Proč Zdeněk Pololáník?* Dostupné online: <https://www.kcct.cz/mvf>, [29. 3. 2019]
- Projekt Bible 21*. Dostupné online: <https://www.bible21.cz/>
- RENČ, Václav: *České žalmy*. Překlad z latinského originálu. Řím: Křesťanská akademie, 2009.
- RICHTER, Klemens. *Liturgie a život; Co bychom měli vědět o mši, o církevním roku a smyslu liturgie*. Praha: Vyšehrad, 1996.
- RYŠÁNKOVÁ, Marie. *Historie a duchovní hudba ve farnosti Ostrovačice*. Brno: Masarykova univerzita. Pedagogická fakulta. Katedra hudební výchovy, 2014.

Římský misál na neděle a význačnější svátky (VPŘM). Řím: Křesťanský akademie, studijní ústav Cyrilometodějské ligy akademické, 1967.

SKLENIČKA, Karel. *Responsoriální žalmy pro neděle a významné dny liturgického roku*. Praha: Východoevropská informační agentura, 1992.

SKLENIČKOVÁ, Helena. Osobní sdělení. 2. listopadu 2018.

SLAVICKÝ, Tomáš. Čilý jubilant Bohuslav Korejs. In: *Psalterium: zpravodaj pro duchovní hudbu*. Ročník 5. Číslo 1. Praha, 2011.

Slovo na cestu, Bible s poznámkami. Velká Británie: Česká biblická společnost, 2012.

Společenství seniorů: *Žalmy, škola modlitby a života*. 2009. Dostupné online: http://www.bihk.cz/repository/files/_ke-stazeni/DCS/texty/skripta09-10.pdf [13.4.2019]

ŠABAKA, Petr. *Pane Bože, co mám dělat? aneb manuál pro člověka, který si v kostele připadá jako Alenka v říši divů*. Přímětice: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné – Matky Naděje.

TICHÝ, Radek. *Liturgie evangeliáře; Lásky církve k Božímu slovu*. Praha: Krystal, 2013.

TICHÝ, Radek. *Mše svatá pro začátečníky i mírně pokročilé*. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2018.

TICHÝ, Radek. *Oremus; komentáře ke vstupním modlitbám mešní liturgie*. Praha: Krystal, 2016.

VACEK, Václav. *Pozvání k večeři Páně*. Praha: Vyšehrad, 2016.

Varhanní doprovod k mešním zpěvům, k hymnům pro denní modlitbu církve a ke zpěvům s odpovědí lidu. Praha: Sekretariát České liturgické komise, 1990.
