HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Bc. et Bc. Josefína Nedbalová

Responsoriální žalmy Karla Skleničky

Josefína Nedbalová si zvolila téma, které je jí obzvlášť blízké, neboť skladatel Karel Sklenička byl jejím dědečkem. Tuto skutečnost zmiňuji zejména z toho důvodu, že z celé práce dýchá velké osobní zaujetí a s tím spojená poctivost v práci.

V Úvodu je jasně formulován cíl práce, schází mi popis použitých metod a také alespoň stručná analýza dostupných pramenů a literatury. O K. Skleničkovi to budou spíše absolventské práce, ale jde mi spíše o literaturu k hudebním analýzám či k historicko-teologické první kapitole. Diplomantka prošla zdrojů hodně, což je zřejmé z odkazů v hlavním textu.

Práce je členěna na tři kapitoly. V první z nich se J. Nedbalová věnuje historickému pozadí žalmů a překládá fundované informace, které čtenáři do detailu objasní původ a smysl žalmů i jejich užití v liturgii. Druhá kapitola představuje ucelené žalmové celky v českém liturgickém prostředí. Je zde uvedeno 7 skladatelů, kteří zhudebnili žalmy pro neděle a významné svátky (J. Olejník pro každý den liturgického roku). J. Nedbalová zde prokázala schopnost stručné a výstižné charakteristiky jejich života i kompozičního způsobu žalmů. Schází mi zde pouze méně známý kněz a skladatel Jiří Plhoň, kterému v roce 2018 vydalo Kartuziánské nakladatelství v Brně 2 svazky zhudebněných žalmů pro všechny příležitosti liturgického roku. Karel Sklenička, hlavní osobnost diplomové práce, nestihl zkompletovat žaltář pro všechny příležitosti, to se ale právě stalo hlavním cílem této práce. Třetí kapitola popisuje průběh kompletace a přístup k dokomponování žalmů. J. Nedbalová přistoupila k tomuto úkolu opravdu zodpovědně, provedla hudební i textovou analýzu Skleničkových žalmů a ta byla východiskem pro vytvoření nových zpěvů. Analýza 33 nápěvů antifon a 31 nápěvů veršů je precizní, i když bez notového zápisu poněkud abstraktní.

Výše jsem zmiňovala absenci popisu metodologie práce v Úvodu. Tento požadavek vrchovatě splňuje podkapitola 3.3. Diplomantce vyjadřuji obdiv, s jakou precizní systematičností k zadanému úkolu přistoupila. Výsledkem 828 nově vytvořených žalmů, což je neuvěřitelné číslo. Ve spojení s původními Skleničkovými 204 žalmy vznikl žaltář o téměř 1300 stránkách.

Diplomová práce Josefíny Nedbalové je naprosto výjimečná. Až na pár překlepů je skvěle gramaticky i stylisticky napsaná, její výstup je mimořádný ve svém významu i obsahu. Doufám, že žalmy Karla Skleničky budou nejen vydány tiskem, ale především se rozšíří do farností po celé České republice, což by byla ta nejkrásnější odměna. Josefíně Nedbalové srdečně blahopřeji!

V Praze dne 22.05.2019

PhDr. Leona Stříteská, Ph.D.